Nous sommes pires que nos pères, comme ils étaient pires que leurs aînés ; en effet, Marianus, nous avons de l'aisance dans le vice. Si la génération suivante est pire que la nôtre, rien ne sera pire que notre postérité.

*Peiores patribus sumus, ut maioribus illi ;  
In vitium faciles nam, Mariane, sumus.  
Natio si nobis fuerit quoque postera peior,  
Peius erit nostra posteritate nihil.*

160. Londinum : Londres

Ad cognatum suum, D. Ioan. Williams, Aurificem Londinensem : A son parent, le S. John Williams, orfèvre londonien

De même que la Tamise boit les sources et les rivières plus petites, Londres engloutit les villes plus pauvres. Et quoique la Tamise aille chercher de l'eau pour son écoulement sans fin, elle est l'amie fidèle de la ville de Londres.

*Imbibit ut fontes Tamesis fluviosque minores,  
Oppida Londinum pauperiora vorat.  
Perpetuo quamquam Tamesis petit aequora  
fluxu,  
Londini constans urbis amicus hic est.*

161. Debitor et Creditor : Débiteur et créancier

Ad amicum suum D. Guil. Cawley, Mercatorem Londinensem : A son ami, le S. William Cawley, commerçant londonien

Bien que ton nom soit dans mon livre, tu sais que je n'ai nulle part le mien dans tes livres. Je ne te dois rien, sans doute, sinon mon affection ; je serai toujours ton débiteur et ton créancier.

*Sint nostro licet in libro tua nomina, tu scis  
Me nullum in libris nomen habere tuis.  
Nil equidem tibi praeter amorem debeo ; semper  
Debitor, atque idem creditor huius ero.*

<sup>279</sup> Pour l'agencement du distique et pour l'idée, voir Martial, IX, 10.

162. Moriones et Nani : Les bouffons et les nains

Quoique nous portions le sceau du vice et non celui de la vertu, nous sommes la distraction et le délice des grands.

*Nos, quamquam vitio sumus haud virtute notati,  
Magnatum lusus, deliciaeque sumus.*

163. Ad Pontilianum : A Pontilianus

Irus a toujours été inquiet. Pourquoi ? Il était pauvre. Et toi, Crésus, tu ne le fus pas moins. Pourquoi ? Tu étais riche. Parce qu'il n'a pas d'épouse, Alanus se tourmente ; parce que tu en as une, Pontilianus, tu t'affliges.

*Semper sollicitus fuit Irus. Cur ? Quia pauper.  
Nec tu, Croese, minus. Cur ? Quia dives eras.  
Uxorem quod non habeat, cruciatur Alanus ;  
Uxorem quod habes, Pontiliane, doles.*

164. Unio : L'union

Ad Britannos Coniuges : Aux époux britanniques

Dieu, qui est un, et l'union préservent le monde de la ruine. L'union conjugale fut la première union sur terre.

*Servat ab interitu Deus unus, et unio mundum.  
Coniugium in terris unio prima fuit.*